
«10» февраля  2022 г.                                                                                                                             №120/ОД

Об         итогах            проведения
муниципального                   этапа
Всероссийского              конкурса
сочинений «Без срока давности»

В  соответствии  с  Порядком  проведения  Всероссийского  конкурса
сочинений  «Без  срока  давности»  среди  обучающихся  образовательных
организаций, реализующих программы общего, среднего профессионального
и дополнительного образования в 2021-2022 учебном году (далее – Конкурс),
на  основании  приказа  департамента  образования  Белгородской  области
№3753  от  21  декабря  2021  года  «Об  организации  и  проведении
регионального  этапа  Всероссийского  конкурса  сочинений  «Без  срока
давности»,  в целях сохранения и увековечения памяти о событиях и жертвах
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, в январе 2022 года проведен
муниципальный  этап  конкурса  «Без  срока  давности».  В  конкурсных
сочинениях  участники  Конкурса  могли  рассматривать  по  своему  выбору
следующие вопросы,  связанные  с  сохранением и  увековечением памяти  о
Великой Отечественной войне 1941–1945 годов:
-  отражение  событий  ВОВ  в  истории  субъекта,  города  или  населенного
пункта Российской федерации;
- история создания мемориала или музея ВОВ;
- ВОВ в истории семьи участника Конкурса;
- биографии участников боевых действий ВОВ или работников тыла в годы
ВОВ;
- творчество писателей-фронтовиков ВОВ и поэтов-фронтовиков ВОВ;
-  музыкальные  произведения,  книги,  документальные  и художественные
фильмы, созданные в годы ВОВ или посвященные ВОВ;
-  деятельность  поисковых  отрядов  и  волонтерских  организаций  и участие
молодежи в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о ВОВ.

Конкурсные сочинения представлялись участниками Конкурса в прозе
в жанре рассказа,  письма,  сказки,  дневника,  очерка,  репортажа,  интервью,
эссе, заочной экскурсии, рецензии. 



Оценивание  конкурсных  сочинений  осуществлялось  по  следующим
критериям:
1) содержание сочинения;
2) жанровое и языковое своеобразие сочинения;
3) грамотность сочинения. 

Конкурсные  сочинения  выполнялись  обучающимися  в письменном
виде на специальном бланке Конкурса.

На  муниципальный  этап  конкурса  были  представлены  работы  из
МБОУ  «Арнаутовская  СОШ»,  «Валуйчанская  СОШ»,  «Верхнепокровская
СОШ»,  «Веселовская  СОШ»,  «Засосенская  СОШ»,  «Калиновская  СОШ»,
«Ливенская  СОШ  №1»,  «Ливенская  СОШ  №2»,  «Палатовская  СОШ»,
«Сорокинская  СОШ»,  «Утянская  СОШ»,  «Валуянская  ООШ»,
«Малобыковская  ООШ»,  «Марьевская  ООШ»,  «Самаринская  ООШ»,
«Хуторская ООШ».

Жюри конкурса отмечает, что работы соответствовали теме конкурса,
но не  все  отличались глубиной и  аргументированностью раскрытия темы,
самостоятельностью суждений и отражением личного отношения к теме.

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать победителями конкурса сочинений «Без срока давности»

следующих участников:
-  Усикову  Ярославу  Дмитриевну,  обучающуюся   6  класса  МБОУ

«Засосенская СОШ» (дневник «Дети войны», педагог Медкова И.П.);
-  Пономареву  Веронику  Павловну,  обучающуюся  9  класса  МБОУ

«Палатовская СОШ» (очерк «История в семейном альбоме», учитель Горяева
Ю.В.);

-  Клеткину  Марию  Сергеевну,  обучающуюся  11  класса  МБОУ
«Засосенская  СОШ» (очерк  «О доблестном  воине  и  школьном  яблоневом
саде», учитель Ткачева Н.А.). 

2.  Признать  призерами  конкурса  сочинений  «Без  срока  давности»
следующих участников:

- Гоняшину Ангелину, обучающуюся 6 класса МБОУ «Арнаутовская
СОШ»;

-  Попкову  Викторию,  обучающуюся  9  класса  МБОУ
«Верхнепокровская СОШ»;

-  Толстолуцкую  Веронику,  обучающуюся  5  класса  МБОУ
«Засосенская СОШ»;

- Андрусь Михаила, обучающегося 9 класса МБОУ «Ливенская СОШ
№2»;

-  Соколову  Веронику,  обучающуюся  7  класса  МБОУ «Самаринская
ООШ»;

- Халаимову Алину, обучающуюся  9 класса МБОУ «Ливенская СОШ
№1».

3.  Направить  работы  победителей  на  региональный  этап  конкурса
сочинений «Без срока давности».

4.  Указать  на  недостаточную  работу  руководителей
общеобразовательных  учреждений,  чьи  учащиеся  не  приняли  участие  в
конкурсе  и  активизировать  работу  по  участию  обучающихся  и



педагогических  работников  в  конкурсах:  Косиновой  Т.Н.  (МБОУ
«Большебыковская СОШ»), Титовой Н.И. (МБОУ «Верхососенская СОШ»),
Максимова  В.П.  (МБОУ  «Казацкая  СОШ»),  Оболонской  Л.Н.  (МБОУ
«Коломыцевская  СОШ»),  Дорохиной  Е.В.  (МБОУ  «Никитовская  СОШ»),
Халаимовой  Ю.В.  (МБОУ  «Новохуторная  СОШ»),  Александровой  Е.П.
(МБОУ  «Гредякинская  ООШ»),  Заруцкой  С.И.  (МБОУ  «Кулешовская
СОШ»).

5.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  директора  МКУ
«Центр сопровождения образовательной деятельности» Стоцкую Л.В.

Начальник управления образования                                        Е.Н. Черняков

Ефименко Галина Михайловна, тел. 3-35-68


	

